横浜市ウェブサイトは、2019年3月26日に全面的にリニューアルしました。
表示されているページは2019年3月26日時点の旧ウェブサイトのアーカイブであり、情報が古い可能性があります。
最新の情報については、新しい横浜市ウェブサイト (https://www.city.yokohama.lg.jp/) のトップページまたはサイトマップからお探しください。

都市整備局　>>　 都市デザイン室　>>　審議会等　>>　横浜市都市美対策審議会　>>　第６回都市美対策審議会景観審査部会

横浜市都市美対策審議会 部会

■第６回　横浜市都市美対策審議会景観審査部会議事録

議題
1. マリンタワーの色彩変更について（報告）

2. 斜面緑地の開発行為に関する景観計画について（審議）

3. 高層建築物等に関する景観誘導等について（審議）

4. その他

日時 平成２０年３月２５日（火）　午後３時００分から午後５時００分まで

開催場所 関内中央ビル　１０階大会議室

出席者
（敬称略） 委員

岩村和夫（部会長）、金子修司、高橋晶子、並木直美

関係課
飯島悦郎（経済観光局事業調整課長）、二宮智美（まちづくり調整局企画課長）、鈴木和宏（まちづくり調整局
担当課長）

Page 1 of 4横浜市 都市整備局 都市デザイン室 第６回都市美対策審議会景観審査部会

2020/02/20http://archive.city.yokohama.lg.jp/toshi/design/shingikai/tosibi/ks006/

書記
立花誠（都市整備局都市づくり部長）、国吉直行（都市整備局上席調査役）、秋元康幸（都市整備局都市デ
ザイン室長）

欠席者
（敬称略）

委員　卯月盛夫

開催形態 議題１（傍聴者０名）
議題２・３は非公開

決定事項
議題１

―（報告事項のため）

議題２
斜面緑地の開発行為に関する景観計画については、本日の意見を踏まえ検討を進め、次は都市美対策審
議会へ付議する。

議題３
高層建築物等に関する景観誘導等については、本日の意見を踏まえ検討を進める。

議題４
定例的開催については了承。具体的な開催日時はあらためて調整する。

議事
１　マリンタワーの色彩変更について（審議）

市から概要及び検討経緯の説明を行った。

（岩村部会長）

報告ですが、質疑をお願いします。まず、私から質問をするが、上部のサッシはアルミで、シルバーという

ことか。また、頂部もシルバーか。

（市）

そうです。

（金子委員）

Page 2 of 4横浜市 都市整備局 都市デザイン室 第６回都市美対策審議会景観審査部会

2020/02/20http://archive.city.yokohama.lg.jp/toshi/design/shingikai/tosibi/ks006/

ＰＲはどんなことを考えているのか。イベントなどで盛り上げていく方法もある。

（市）

色を実際に塗るタイミング等をとらえて考えていきます。

（高橋委員）

色は、やはり横浜らしさと成長していくタワーのカラーが、上手く物語りに結びつくと良いと思う。（予定され

ている色は）大人な色になっているため、そういったところを使っていくなど。

（岩村部会長）

ライトアップはどうなるのか。

（市）

今後、検討します。

（岩村部会長）

では、この報告案件については、以上です。

２　斜面緑地の開発行為に関する景観計画について（審議）

市から概要の説明を行った。

斜面緑地の開発行為等に関する景観計画について審議が行われた。

３　高層建築物等に関する景観誘導等について（審議　非公開）

市から概要の説明を行った。

高層建築物等に関する景観誘導等について審議が行われた。

４　その他

景観審査部会の運営について、平成20年度から、月1回定例的に開催することを説明した。

開催日程等について確認した。

資料 • 第６回横浜市都市美対策審議会景観審査部会資料(PDF 531KB)

特記事項 • 本日の議事録については、部会長が確認する。

Page 3 of 4横浜市 都市整備局 都市デザイン室 第６回都市美対策審議会景観審査部会

2020/02/20http://archive.city.yokohama.lg.jp/toshi/design/shingikai/tosibi/ks006/

• 次回の開催日時は未定。

都市整備局　>>　 都市デザイン室　>>　審議会等　>>　横浜市都市美対策審議会　>>　第６回都市美対策審議会景観審査部会

都市整備局企画部都市デザイン室
ご意⾒・お問合せ - tb-toshidesign@city.yokohama.jp - 電話: 045-671-2023 - FAX: 045-664-4539

- 2010年 03月 23日 作成 - 2010年 03月 23日 更新

©2010-2010 City of Yokohama. All rights reserved.

Page 4 of 4横浜市 都市整備局 都市デザイン室 第６回都市美対策審議会景観審査部会

2020/02/20http://archive.city.yokohama.lg.jp/toshi/design/shingikai/tosibi/ks006/